
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI

HOTĂRÂREA
nr.122 din 29.12.2025

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale și a altor taxe asimilate acestora care se fac venit al
bugetului local al comunei Vlădeni, județul Iași, pentru anul fiscal 2026

Consiliul Local al Comunei Vlădeni, județul Iași, întrunit în ședință ordinară în data de 29.12.2025, la
convocarea Primarului Comunei Vlădeni, județul Iași, în temeiul Dispoziției nr. 178 din data de
22.12.2025
 
Luând act de:
a) Proiectul de hotărâre, înregistrat cu nr. 123 din data de 22.12.2025, inițiat de către Primarul Comunei
Vlădeni și avizat de legalitate, privind stabilirea impozitelor și taxelor locale și a altor taxe asimilate
acestora care se fac venit al bugetului local al Comunei Vlădeni, județul Iași, pentru anul fiscal 2026;
b) Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale și a altor
taxe asimilate acestora care se fac venit al bugetului local al Comunei Vlădeni, județul Iași, pentru anul
=scal 2026, întocmit de Primarul Comunei Vlădeni, înregistrat cu nr. 5168/22.12.2025, prin care se
motivează necesitatea stabilirii nivelului impozitelor și taxelor locale în conformitate cu prevederile legale
în vigoare, în vederea asigurării resurselor =nanciare necesare funcționării și dezvoltării comunității
locale;
c) Raportul compartimentului de resort, întocmit în vederea fundamentării proiectului de hotărâre
privind stabilirea impozitelor și taxelor locale și a altor taxe asimilate acestora care se fac venit al
bugetului local al Comunei Vlădeni, județul Iași, pentru anul =scal 2026, înregistrat cu nr.
5169/22.12.2025;
d) Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Vlădeni, județul Iași, la proiectul de
hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale și a altor taxe asimilate acestora care se fac venit
al bugetului local al Comunei Vlădeni, județul Iași, pentru anul =scal 2026, înregistrat cu nr. 61 /
29.12.2025, nr. 65 / 29.12.2025 și nr. 70 / 29.12.2025;
 
În conformitate cu prevederile:
a) art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din Constituția României, republicată;
b) art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modi=cările și completările
ulterioare;
d) art. 20 și art. 28 din Legea-cadru a descentralizării nr. 195/2006;
e) art. 129 alin. (4) lit. c) și art. 139 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
f) art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 și art. 76¹ alin. (2) și (3)
din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
g) art. I, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și prevederile Titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul =scal,
cu modificările și completările ulterioare;
h) Legea nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificările și completările ulterioare;
i) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modi=cările și
completările ulterioare;
j) art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură =scală, precum și Hotărârea Guvernului nr.
1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul =scal, cu
modificările și completările ulterioare;
k) Ordonanța Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobată cu modi=cări și completări prin
Legea nr. 98/2009, cu modificările și completările ulterioare;
l) art. 19 și art. 20 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor
publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, aprobată cu modi=cări și
completări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările ulterioare;
m) art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția
persoanelor, republicată, cu completările ulterioare;
n) art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată, cu modi=cările și completările
ulterioare;
o) art. 1 alin. (4) lit. i), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) și art. 44 alin. (2) lit. d) din Legea serviciilor
comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;



p) art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) și c), alin. (3), alin. (5) și alin. (8) din Legea serviciului de
salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată;
q) art. 10 lit. g) și art. 34 alin. (2) și (3) din Legea serviciului de iluminat public nr. 230/2006;
r) art. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată;
s) art. 5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modi=cările și
completările ulterioare;
t) art. 6 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor și serviciilor de
piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
u) art. 2 și art. 3 din Ordonanța Guvernului nr. 13/2001 privind în=ințarea, organizarea și funcționarea
serviciilor comunitare pentru cadastru și agricultură, aprobată cu modi=cări și completări prin Legea nr.
39/2002;
v) art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale,
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 515/2002;
w) rata inLației pentru anul 2025 de 5,6%, precum și rata de schimb a monedei euro de 5,0783 lei/euro,
conform Jurnalului O=cial al Uniunii Europene, comunicate și publicate pe site-urile o=ciale ale
Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și Ministerului Finanțelor;
x) Legea nr. 239/15.12.2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare și e=cientizare a resurselor
publice și pentru modificarea și completarea unor acte normative;
y) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 78/17.12.2025 pentru modi=carea Legii nr. 239/2025 privind
stabilirea unor măsuri de redresare și e=cientizare a resurselor publice și pentru modi=carea și
completarea unor acte normative.
 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modi=cările și completările
ulterioare,
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI
HOTĂRĂȘTE:

 
Art. 1. (1 ) Se stabilesc impozitele și taxele locale pentru anul 2026 care constau într-o anumită sumă în lei
sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, prin indexarea acestora cu rata inLației de 5,6%,
cu excepţia impozitului pe clădiri calculat potrivit art. 457, a impozitului pe teren calculat potrivit art. 465
alin. (4) şi (7), şi a impozitului pe mijloacele de transport calculat potrivit art. 470 alin. (2) şi (31),conform
Legii nr.239/15.12.2025, cu modi=carile și completările ulterioare, prevăzute in anexa nr. 1 care face
parte integranta din prezenta hotărâre. 
(2) Prin excepție de la aliniatul 1 sumele prevăzute la art. 470 alin. (5) și (6) se indexează anual cu rata de
schimb a modei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a =ecărui an și publicată în
Jurnalul Uniunii Europene și de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la
vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri. 
(3) Tabloul cuprinzând valorile impozabile, impozitele și taxele locale, alte taxe asimilate acestora, care
face parte integranta din prezenta hotărâre, cuprinde: 

I. Impozitul si taxa pe cladiri
II. Impozitul si taxa pe teren 
III. Impozitul pe mijloacele de transport
IV. Taxa pentru eliberarea certi=catelor de urbanism, a autorizatiilor de construire si a altor avize si
autorizatii
V. Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate
VI. Impozitul pe spectacole
VII. Taxe speciale – Anexa A1
VIII. Alte taxe locale – Anexa A2
IX. Alte dispozitii comune
X. Sanctiuni
XI. Scutiri si reduceri acordate de Consiliul local
 
Art. 2 . Creantele =scale restante – pe tipuri de creante principale si accesorii - aLate  in sold la data de 31
decembrie a anului 2025, pana la limita maxima de 40 lei, se anuleaza,conform prevederilor Codului de
procedura =scala (art. 266, alin. 5, 6 din Legea 207/2015 privind Codul de procedura =scala). Plafonul se
aplica totalului creantelor fiscale datorate si neachitate de debitor.
 



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Mircea CHIRIAC

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
p SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VLĂDENI,

Viorica MUTIHAC
cu atribuții delegate specifice secretarului general

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 122 / 29.12.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 12

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 1

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art. 3: (1) Organul =scal renunţa la stabilirea creanţei =scale şi nu emite decizie de impunere ori de cate
ori constata incetarea persoanei juridice sau decesul persoanei =zice şi nu exista succesori (art. 96, alin.
(1) din Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala).
(2) Organul =scal renunta la stabilirea creantelor =scale si nu emite decizie de impunere in situatia in care
creantele =scale principale datorate de contribuabil bugetului local sunt pana la limita maxima de 20 lei,
conform prevederilor Codului de procedura =scala (art. 96, alin. (2), (3) din Legea 207/2015 privind Codul
de procedura fiscala).
 
Art.4. Hotărârea intră în vigoare de la 1 ianuarie 2026 și este aplicabilă în anul fiscal 2026.
 
Art. 5. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarului Comunei Vlădeni, prin
aparatul de specialitate al primarului.
 
Art. 6. Prezenta hotărâre poate fi atacată în conformitate cu prevederile Legii contenciosului administrativ
nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.
 
Art. 7. Secretarul general cu atributii delegate al Comunei Vlădeni va asigura comunicarea prezentei
hotărâri către instituțiile și persoanele interesate, precum și aducerea acesteia la cunoștință publică, în
condițiile legii.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 122 / 29.12.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 29.12.2025

2 Comunicarea către primar 29.12.2025

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

15.01.2026

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Aducerea la cunoștință publică 29.12.2025

6 Devine obligatorie sau produce efecte juridice începând cu 29.12.2025


	HOTĂRÂREA
	privind stabilirea impozitelor și taxelor locale și a altor taxe asimilate acestora care se fac venit al bugetului local al comunei Vlădeni, județul Iași, pentru anul fiscal 2026
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



